
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯНТАРНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.В. КУБРАКОВА» 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова») 
 

 ПРИКАЗ  

10.11.2023г        № 623 
 с. Янтарное 

 

 

Об организации работы по проведению недель функциональной 
грамотности обучающихся в МБОУ «Янтарненская школа имени 
В.В.Кубракова» в ноябре –декабре 2023года 

 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 17.10.2023г №03-1665 (с изменениями) «О проведении 

комплекса мероприятий по функциональной грамотности», приказа 

управления образования Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым от 20.10.2023г №480, письмом управления образования 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым №1672/0117 

от 30.10.2023,с целью реализации комплекса ежемесячных мероприятий  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать выполнение обучающимися 8-9 классов МБОУ 

«Янтарненская школа имени В.В.Кубракова» диагностических работ 

по функциональной грамотности в рамках тематических недель в 

соответствии с графиком. (Приложение 1). 

2. Провести мероприятия по ознакомлению учителей, занятых в работе 

по развитию функциональной грамотности  в 2023/2024 учебном году 

с результатами мониторинга ФГ обучающихся РК в 2022/2023 

учебном году. (В приложении Статистико-аналитическая справка 

об итогах организации работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 5-9 классов общеобразовательных 

организаций Республики Крым с использованием электронных 

ресурсов в 2022/2023 учебном году); 

3. Взять под контроль деятельность  педагогов по работе с 

кодификаторами метапредметных умений, разбором заданий по 

формированию и оценке ФГ обучающихся, применению в практике 

преподавания методов, приемов и форм работы и заданий, 

направленных на формирование у обучающихся ФГ. 

4. Организовать ИРР с родителями и обучающимися по вопросам 

формирования ФГ : через информационные стенды, тематические 

родительские собрания, сайт школы. ( в приложении материалы для 

работы с родителями, памятки). 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Кучервей И.В. 

 

Директор                                                           Ю.В.Цыпляева 



 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу от  10.11.2023г №623 

ГРАФИК 

роведения диагностических работ по функциональной грамотности  

в рамках тематических недель. 

 
№ Название 

мероприятия 

Класс Наименование 

задания 

Сроки  Ответственные 

1 Читательская 

грамотность 

8 «Гольфстрим» 

«Гуманитарии и 

технари» 

07.11-18.11. 

2023 

Диканева Н.В. 

2 Математическая 

грамотность 

9 «Инфузия» 

«Многоярусный 

торт» 

07.11-18.11. 

2023 

Демидова Т.Е. 

3 Математическая 

грамотность 

8 «Инфузия» 

«Многоярусный 

торт» 

20.11.-09.12. 

2023 

Такутдинова 

Р.Д. 

4 Естественно-научная 

грамотность 

9 «Почему мы видим 

так, а не иначе?!», 

«Зеленая 

энергетика» 

20.11.-09.12. 

2023 

Ткачева И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор
п


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЯНТАРНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.В. КУБРАКОВА" КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	Я являюсь автором этого документа




